天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2019〕87号

市人社局关于印发天津市农民工工资重大
集体劳动争议调解仲裁处理工作
应急预案的通知
各区人力资源和社会保障局，有关单位：
现将《天津市农民工工资重大集体劳动争议调解仲裁处理工作应急预案》印发给你们，请遵照执行。各调解仲裁机构要制定完善本区域内重大农民工工资争议应急处理机制及预警预案，并于2019年8月15日前报市人社局调解仲裁处。
2019年7月31日

（此件主动公开）
天津市农民工工资重大集体劳动争议调解
仲裁处理工作应急预案
为贯彻落实《国务院办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的意见》（国办发〔2016〕1号）、《人力资源社会保障部办公厅关于进一步做好农民工工资争议调解仲裁工作的通知》（人社厅发〔2016〕175号）精神，妥善处理农民工工资争议案件，保护农民工劳动所得，积极促进我市劳动关系和谐稳定，依据《中华人民共和国劳动争议仲裁调解法》、《劳动人事争议仲裁办案规则》等有关规定，结合我市实际，特制定本预案。

一、指导思想及处理原则
（一）指导思想
坚持以人为本的原则，及时、妥善处理农民工工资争议，依法保障农民工劳动报酬权益，积极维护我市劳动关系和谐稳定。
（二）处理原则
1．统一指挥，部门联动。处理农民工工资争议案件要在各级党委、政府的领导下进行，各相关部门要各负其责，互相配合，形成合力。
2．以人为本，依法规范。处理农民工工资争议案件的基本目标是避免或最大限度降低因此而造成的经济损失和社会影响，依法建立健全信息报告制度、科学决策体系，最大限度保障农民工和用人单位双方的合法权益。
3．严格管辖，明确责任。处理农民工工资争议案件应按照“谁管辖，谁负责”的原则，明确责任分工。
4．分级处理，迅速高效。在发生农民工工资争议时，相关部门负责人应靠前指挥，根据事件具体情况调配、协调、联合有关单位迅速有效处理争议。
二、争议等级划分
农民工工资争议案件按照事件涉及人数、可控性、严重性和影响范围、事态复杂及其危害程度，原则上划分为普通（Ⅲ级）、重大（Ⅱ级）、特别重大（Ⅰ级）三个等级。
（一）普通（Ⅲ级）。10人以上50人以下的农民工工资集体争议案件。
（二）重大（Ⅱ级）。50人以上100人以下，涉及共同用人单位的负责人（承包人）逃逸、企业经营不善及其他变故等原因的农民工工资集体争议案件。
（三）特别重大（Ⅰ级）。100人以上事态紧急的农民工工资集体争议案件。
三、组织领导及职责
（一）应急处置小组

在天津市农民工工作领导小组统一领导下，成立市、区农民工工资集体争议调解仲裁应急处置小组（以下简称应急处置小组），应急处置小组组长由各分管领导担任，成员由市、区仲裁委员会成员单位联络员、劳动关系三方机制成员单位联络员以及相关司法部门负责同志担任。应急处置小组办公室设在各级仲裁院，办公室主任由各级仲裁院院长或分管领导担任。
（二）工作职责
1．督促指导有关责任部门自觉履行职责，对有争议苗头的单位，及时进行疏导，预防争议发生；
2．做好农民工工资集体劳动争议处理的政策咨询、沟通协调工作，防止事态进一步扩大；
3．引导农民工依法依规维权，协调有关部门妥善处理好农民工工资集体劳动争议；
4．组织开展事后评估，对带有苗头性、倾向性、普遍性的问题，及时总结经验，避免或减少类似事件发生。
四、处置程序及应急措施
（一）争议报告制度
1．报告内容。包括农民工工资争议案件发生的时间、地点、原因、经过；案件简要情况；事态程度，涉及农民工人数与标的；争议发生后的主要措施、事态控制情况和调处进展；争议报告单位。
2．报告程序。属于普通性农民工工资集体争议的，各调解仲裁机构应在争议受理后及时上报本级应急处置小组，信息报告应及时、真实、规范。
属于重大农民工工资集体争议的，各应急处置小组应在争议受理后两小时内电话报告市人社局及同级人民政府，并于受理当日内填报《重大集体劳动争议案件情况表》（附件），书面上报详细情况。
属于特别重大农民工工资集体争议的，各应急处置小组应在争议受理后半小时内电话报告市人社局及同级人民政府，于受理后两小时内填报《重大集体劳动争议案件情况表》，书面上报详细情况，并按处理进度动态上报案件处理情况。
（二）先期处置机制
农民工工资集体争议发生后，各应急处置小组作为第一责任单位，严格落实《进一步加强劳动人事争议调解仲裁完善多元处理机制实施意见的通知》要求，启动以本辖区人社、工会、工商联、司法、法院、信访等部门为主体的先期处置机制。有关人员应及时收集争议信息、初步判定争议级别、启动相应级别的预警预案等基础处置工作。
（三）事中处置
1．加强调解力度。坚持“调解为主、预防为主、基层为主”的原则，严格落实《关于规范劳动人事争议先行调解有关问题的通知》有关要求，充分利用我市五级调解组织网络，发挥企业、街乡镇等基层调解组织的作用，引导农民工通过基层调解组织化解争议。同时，各级仲裁机构在案件审理过程中，可委托各级调解组织或者其他具有调解能力的组织、个人进行调解，并可视案件情况邀请有关单位、组织或者个人参与调解。
2．提高仲裁质效。各级仲裁机构应严格按照管辖分工受理，不得推诿，对于不符合立案条件的，要及时说明理由并告知其他救济渠道。对于农民工书写仲裁申请确有困难的，可以采取口述申请，签名或捺印确认。积极协调相关部门提供法律援助服务，第一时间介入案件处理。运用信息化手段方便农民工信息查询，减少“跑腿”次数。对具有典型性、社会影响较大的农民工工资争议案件，采取现场办案形式，高效便捷解决争议。
3．联动配合处置。加强与劳动监察、信访部门的协调沟通，以及与法院的工作衔接，做好农民工工资争议案件的保全、执行等相关衔接工作。对于明显违法，故意制造事端，影响经济建设，破坏社会稳定，经教育引导而不改的（如恶意讨薪等），由公安机关依法处理。
（四）善后处理
1．各调解仲裁机构应对普通农民工工资集体争议的发生原因、处置经过、经验教训等做出综合调查评估，并于处置工作结束后两日内将评估调查报告报相应应急处置小组。
2．各区应急处置小组应对重大、特别重大农民工工资争议的发生原因、处置经过、经验教训等做出综合调查评估，并于处置工作结束后三日内将评估调查报告报市人社局。
3．争议处理完毕，各应急处置小组应积极协调法院、信访、工会、妇联、工商联等部门加强跟踪服务，做好政策宣传、舆情收集处理，防范事件反弹。
附件：重大集体劳动争议案件情况表
附件
重大集体劳动争议案件情况表
年   月
填报单位：
	序号
	争议发生的用人单位名称和性质
	争议发生时间
	申请仲裁的劳动者人数
	争议原因
	办结时间
	处理情况
	备注                       （原因简要分析和政策建议等）

	1

	2

填报人：             联系电话：                    填报日期：   年  月  日
天津市人力资源和社会保障局办公室        2019年7月31日印发
PAGE
―8―